Pugna, ao final, pela condenação da ré no pagamento da indenização do seguro DPVAT, por
invalidez permanente, na importância a ser apurada em perícia judicial, bem como no ressarcimento das
despesas de assistência médica e suplementares (DAMS), no montante de R$ R$ 101,85 (cento e um reais e
oitenta e cinco centavos).

 

A petição inicial foi instruída com cópias do Boletim de Ocorrência do acidente de trânsito, ficha de
atendimento médico, recibos, notas fiscais e comprovante de requerimento administrativo prévio.

[...]

2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

 

 

 

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -
no caso de invalidez permanente; (...)

 

 

 

 

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis

[...]

Assim, aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de
R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$ 9.450,00. Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 50%, relativo à

invalidez parcial de repercussão , conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 4.725,00MÉDIA
(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Logo, faz jus o(a) autor(a) à indenização no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e
, ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir dacinco reais)

citação, e correção monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso, conforme tese

[...]

julgado em 14/09/2016, DJe 19/09/2016).

 

 

Das despesas de assistência médica e suplementares (DAMS)

 

 

Determina o inciso III do art. 3º da  Lei n. 6.194/1974 que a indenização por despesas de assistência
médica e suplementares é de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) e será paga na forma de reembolso
à própria vítima do acidente, mediante "prova das despesas efetuadas pela vítima com o seu atendimento por
hospital, ambulatório ou médico assistente", conforme preceitua o art. 5º, § 1º, "b", da supracitada lei.

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada (Redação
dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de
efeitos):

 

 

(...)

 

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) -
como reembolso à vítima - no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas" (Incluído pela Lei nº 11.482, de
2007).

 

 

(...)

 

 

Art . 5º O pagamento da indenização será efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano

[...]

decorrentes de aquisição de medicamentos para tratamento da(s) lesão(ões) causada(s) pelo acidente de
trânsito.

A comprovação dos desembolsos das despesas estão nos recibos e notas fiscais juntadas pela parte
autora, cujas cópias estão no ID nº 32454729, demonstrando gastos de R$ 101,85 (cento e um reais e oitenta
e cinco centavos).

O referido cupom fiscal refere-se a medicamento adquiridos em período contemporâneo a data do
acidente.

Nesse contexto, não resta dúvidas quanto ao nexo de causalidade entre as despesas suportadas
pelo(a) autor(a) e as lesões decorrentes do sinistro.